Fachberaterzentrum fir Herkunftssprachen,

Mehrsprachigkeit und schulische Integration

des Hessischen Kultusministeriums,

angegliedert an das Staatliche Schulamt fur die Stadt Frankfurt am Main

Frankfurt am Main, 30.05.2023

Informationen zum herkunftssprachlichen Unterricht (HSU) fur Lehrkrafte

An- und Abmeldung

Die Anmeldung zur Teilnahme am herkunftssprachlichen Unterricht (HSU) erfolgt
einmal in der Grundschule und einmal zu Beginn der weiterfihrenden Schule in der
5. Jahrgangsstufe. Die Anmeldung gilt jeweils bis zum Ende der 4. bzw. 10. Jahr-
gangsstufe oder bis die Schulerin bzw. der Schiler vom HSU abgemeldet wird.
Das Anmeldeformular wird bei der Klassenleitung der Stammschule! abgegeben.
Die Standortschule? und die Konsulatslehrkraft erhalten das Anmeldeformular
in Kopie. Ohne Vorlage des Anmeldeformulars kann das Kind aus versicherungs-
rechtlichen Griinden nicht am Unterricht teilnehmen.

Die Abmeldung erfolgt automatisch zum Ende der 4. bzw. 10. Jahrgangsstufe oder
schriftlich durch die Eltern zum Schuljahresende. In diesem Fall wird die formlose
schriftliche Abmeldung bei der Stammschule und der Standortschule abgege-
ben und muss mit einem Bestatigungsvermerk der Schulleitung der Stammschule
versehen werden.

Teilnahme und Zeugniseintrag

Bitte fihren Sie die Liste Teilnehmende / Zeugniseintrag einschlief3lich des Deck-
blatts, indem Sie die Schilerinnen und Schiler nach Stammschule sortiert ein-
tragen. Die Liste ist die Voraussetzung dafir, dass die HSU-Teilnahme im Zeugnis
vermerkt werden kann.
Die Liste Teilnehmende / Zeugniseintrag muss zu folgenden Terminen im Sek-
retariat der Standortschule abgegeben werden:
1. drei Wochen nach Unterrichtsbeginn im ersten Schulhalbjahr, spatestens
bis zum 01. November 2023,
2. bis Montag, den 11. Dezember 2023 mit Zeugnisvermerk und Fehlstunden
fur das Schulzeugnis des 1. Halbjahres,
3. bis Montag, den 5. Juni 2024 mit Zeugnisvermerk und Fehlstunden fir das
Schulzeugnis des 2. Halbjahres.
Die unterrichtliche Leistung wird wie folgt im Zeugnis vermerkt: teilgenommen (tg),
mit Erfolg teilgenommen (mEtg) oder mit gutem Erfolg teilgenommen (mgEtg).

1 Stammschule: Schule, die das Kind taglich besucht
2 Standortschule: Schule, an der der herkunftssprachliche Unterricht stattfindet
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e Ziffernnoten sind nicht erlaubt.

e Der herkunftssprachliche Unterricht in Verantwortung der Konsulate (K) wird im
Zeugnis vermerkt, wenn die Eltern einen entsprechenden Antrag gestellt haben.

Der Antrag ist auf Seite 2 in das Anmeldeformular integriert.

e Bitte tragen Sie die Zeugnisvermerke (tg, mEtg oder mgEtg) fur den Unterricht in
Verantwortung der Konsulate (K) nur dann in die Liste Teilnehmende / Zeugnisein-
trag ein, wenn die Eltern den Abschnitt zum Zeugniseintrag im Anmeldeformular

unterschrieben haben.

Ansprechpersonen am FBZ

Leitung

Anita . 2069 / 389 89 289

Akmadza Anita.Akmadza@kultus.hessen.de Mo - Er. 9:00 — 15:00 Uhr

Albanisch, Bosnisch, Kroatisch, Mazedonisch, Serbisch und Slowenisch

Mirjana - . 2069 /389 89 103

Antanasijevic Mirjana.Antanasijevic@kultus.hessen.de Mo. 1100 — 15:00 Uhr

Arabisch

Najah . . . 2069 /389 89 239

El Aissami Najah.ElAissami@kultus.hessen.de Mo. 9:00 — 15:00 Uhr

Griechisch

Domna . 2069 /389 89 239

Kaneli Domna.Kanelli@kultus.hessen.de Di. 9:00 — 15:00 Uhr

Italienisch

Antonella . 2069 /38989 118

Scovazzi Antonella.Scovazzi@kultus.hessen.de Mo. 8.30 — 14.30 Uhr

Polnisch

Agnieska .

Krusemarck Agnieska.krusemarck@kultus.hessen.de F069 / 389 89 103

Marg_ar_et Margaret.Marciniak@kultus.hessen.de Mo. 12:00 — 15:00 Uhr

Marciniak

Portugiesisch

Luis . @069 /38989118

Lopes Luis.Lopes@kultus.hessen.de Do. 9.00 — 11-:00 Uhr

Spanisch

Marco @069 /38989118

Camacho Lépez Marco.Camacholopez@kultus.hessen.de Do 10:00 — 14:00 Uhr

Turkisch

Igfaeglgoglu Yasemin.Karakadoglu@kultus.hessen.de

Gokeen 2069 /389 89 289

Farbi Gokcen.Farbig@kultus.hessen.de Mo./Di. 9:00 — 16:00 Uhr

Serefg Fr. 8:00 — 10:00 Uhr
Seref.Germec@kultus.hessen.de

Germec

Mit freundlichen GriRRen

Im Auftrag

Anita A

Leiterin des Fachberaterzentrums fir Herkunftssprachen,
Mehrsprachigkeit und schulische Integration
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